
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 31/20 del 16.06.2020 
 

OGGETTO: Manutenzione varchi Porto di Catania. – Installazione di rallentatori stradali presso il 

Varco Borsellino con la posa in opera di colonnine a doppia altezza complete di 

fotocellule, fornitura di telecomandi appropriati e comandi a filo, fornitura di numero 

2 faretti da installare presso il Varco Asse dei Servizi oltre ripristino delle barre 

piazzale antistante UTC dell’ADSP del Mare di Sicilia Orientale con attivazione 

sistema on call per apertura sbarra. - Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il vigente piano di sicurezza del Porto di Catania, nel quale è previsto il controllo degli 

accessi ai varchi mediante l’impiego di barriere mobili; 

Preso atto che l’impianto di barriere mobili installate presso il varco denominato “Asse dei Servizi” 

del Porto di Catania presenta problematiche di utilizzo legate all’assenza di una pulsantiera fissa 

generando problemi di usura ai telecomandi d’apertura fino alla rottura; 

Preso atto che presso il varco denominato “Asse dei Servizi” del Porto di Catania è necessario 

provvedere al potenziamento del sistema di illuminazione sia per ragioni legate alla sicura 

circolazione, che al fine di poter efficacemente effettuare i controlli di security previsti; 

Preso atto che presso il varco denominato “Borsellino” del Porto di Catania è necessario 

provvedere all’istallazione di rallentatori di velocità posti su entrambe le corsie di transito, nonché 

provvedere a dotare il sistema di barriere mobili di fotocellule di sicurezza; 

Preso atto che occorre provvedere al rispristino delle barre piazzale antistante UTC dell’ADSP del 

mare di Sicilia Orientale con attivazione sistema on call per apertura sbarra; 

Visto che con le note prot. n. 1662/U del 10/2/2020, n. 4073/U e n. 4074/U del 3/4/2020 si è 

provveduto a richiedere a n. 3 società preventivo di spesa relativo alla migliore offerta per 

“Realizzazione di rallentatori stradali presso il Varco Borsellino, con la posa in opera di colonnine a 

doppia altezza complete di fotocellule, fornitura di telecomandi appropriati e comandi a filo, 

fornitura di numero 2 faretti da installare presso il Varco Asse dei Servizi”; 

Preso atto che delle tre ditte contattate solo le società Ri.Co. Srl e Meridionale Impianti Snc hanno 

provveduto a riscontrare quanto richiesto con note assunte al protocollo rispettivamente ai n. 3990-

E-2020 del 02.04.2020 e n. 4248-E-2020 del 09.04.2020; 

Preso atto che l’offerta più bassa è risultata quella proposta dalla società Meridionale Impianti SNC 

di Rattizzato Francesco per l’importo di € 8.000,00 oltre IVA se dovuta; 

Considerato che con le note prot. n. 4925-U del 6.5.2020 e n. 5300/U del 18.5.2020 si è 

provveduto a richiedere a n. 2 società (Meridionale Impianti Snc e Ri.Co. Srl) la propria migliore 

offerta per il “Ripristino delle barre piazzale antistante UTC dell’ADSP del mare di Sicilia 

Orientale con attivazione sistema on call per apertura sbarra”;  



 

 

Preso atto che solamente la società Meridionale Impianti Snc ha riscontrato tale richiesta con nota 

prot. n 5344-E del 19.06.2020 offrendo il prezzo di € 1.590,00 oltre IVA se dovuta; 

Ritenuto necessario intervenire con le modalità di cui in oggetto ai fini della salvaguardia della 

sicurezza del traffico portuale; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito 

all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia mediante affidamento diretto; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

 
di affidare alla società Meridionale Impianti SNC di Rattizzato Francesco, come da preventivi di 

spesa forniti, l’esecuzione degli interventi di seguito specificati: 

 

1) fornitura ed installazione di n. 8 colonnine con fotocellule per esterno (n. 4 per corsia), a 

doppia altezza, per sbarre modello “FAAC”; 

2) manutenzione delle barriere del varco “Asse dei Servizi”, che comprende la pulizia 

dell’automazione, il rabbocco dell’olio per automazioni e minuteria varia per la manutenzione 

ordinaria; 

3) fornitura e sintonizzazione di trasmettitore radio per barriere stradali; 

4) fornitura e posa in opera di pulsante fisso per aprire l’automazione, il tutto compreso di cavo 

fino alla barriera e quant’altro per dare l’opera finita a perfetta regola d’arte; 

5) fornitura e posa in opera di armatura stradale a led da 70 watt con testa palo; 

6) fornitura e posa in opera di n. 4 rallentatori stradali in prossimità del “Varco Borsellino” con 

le caratteristiche riportate nella scheda tecnica allegata alla presente. 

7) ripristino delle barre piazzale antistante UTC dell’ADSP del mare di Sicilia Orientale con 

attivazione sistema on call per apertura sbarra 

 

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di € 9.590,00, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 

camma 6 DPR 633/72, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’Esercizio 

Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile del presente procedimento il Sig. Francesco Vinci Responsabile dell’Ufficio 

Security ed Agente di Sicurezza del Porto di Catania. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                          
 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Dott. Attilio Montalto 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 


